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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vypracování analýzy rizik v konkrétní společnosti

s ohledem na řadu norem ISO/IEC 27000. Teoretická část slouží pro objasnění problematiky

analýzy rizik, představení pojmů a postupů při vypracování analýzy rizik. Následně poté

objasněno co je to systém řízení bezpečnosti informací a jaké jsou jeho fáze. Praktická část

se zabývá již samotnou analýzou rizik, která je vypracována v konkrétní reálné společnosti.

Je představen postup samotné analýzy rizik, který na sebe postupně navazuje a jsou tak

získány jednotlivé parametry pro výpočty daných rizik. Veškeré výpočty jsou prováděny

v softwaru Microsoft Excel. Následně poté je věnován prostor pro konzultaci výsledků

analýzy rizik s vedením společnosti a vyjmenováním opatření, které daná firma využívá pro

snižování daných rizik. Závěr práce je doplněn o závěrečné doporučení tří možností, které

by mohly vést ke zlepšení informační bezpečnosti v dané firmě.

Klíčová slova: analýza rizik, systém řízení bezpečnosti informací, informační bezpečnost,

bezpečnost informací, hrozba, aktivum, riziko

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on elaborating a risk analysis of a particular company with

respect to ISO/IEC 27000 standards. The theoretical part focuses on claryfiing the

problematics of the risk analysis, its conception and the process of its elaborating.

Henceforth, it is said what the information security management system and its phases are.

The practical part focuses on the risk analysis itself that is elaborated in an actual, real

company. The risk analysis process, by which individual parametres for calculations of the

risks are secured, is set for individual calculations. All calculations are made in the Microsoft

Excel software. Moreover, the thesis focus on discussion with company's headquarters about

the outcomes of the risk analysis and also about provisions that the company uses for the

risk reduction. The conclusion of the thesis is added by the recommendations of three

possibilities that can lead to an improvement of security in the company.

Keywords: risk analysis, information security management system, information security,

threat, asset, risk
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ÚVOD

Analýza rizik je v procesu řízení rizik naprosto neoddělitelnou součástí, která dává úspěšný

předpoklad k tomu, aby řízení rizik mohlo probíhat co nejefektivněji. Analýza je vlastně

dekompozice konkrétního celku na jednotlivé části, kde se zjišťují a identifikují tyto

konkrétní části, vztahy mezi nimi, jejich uspořádání, kombinace, či jiné možnosti. Tato

definice se zdá, ale poněkud příliš obecná, je totiž důležité si říct, co konkrétního je třeba

analyzovat. Proto pokud dojde ke spojení dvou slov „analýza“ a „riziko“, vzniká slovní

spojení analýza rizik. Analýza rizik je tedy identifikování několika dílčích částí, které

s rizikem úzce souvisí a vymezení si vztahů mezi nimi. Těmito dílčími částmi, neboli pojmy,

jsou zejména aktiva a hrozby. Tam kde dochází ke střetu aktiva a hrozby, vzniká riziko.

Riziko lze tedy chápat jako míru ohrožení, že dojde k uplatnění dané hrozby na konkrétním

aktivu. S tím poté dále souvisí další pojmy, které se v analýze rizik dále objevují, jako jsou

například zranitelnost či protiopatření. Při spojení všech těchto pojmů dohromady dochází

ke vzniku vztahů mezi těmito pojmy, které se přímo navzájem ovlivňují.

Analýza rizik se může uplatnit takřka ve všech oblastech a zaměřeních, jelikož metod a

způsobů, jak lze analýzu rizik provádět je celá řada. Vypracováním takové analýzy rizik je

možné získat základní přehled o daných hrozbách, konkrétních aktivech a nakonec i

samotných rizicích. Výsledky, které se získají při provádění analýzy rizik, je možné využít

při procesu tzv. snižování rizik.

Cílem této bakalářské práce je provést samotnou analýzu rizik v konkrétní společnosti

s ohledem na řadu norem ISO/IEC 27000, jenž jsou základním předpokladem pro úspěšné

řízení bezpečnosti informací ve firmě. Provedením analýzy rizik získá daná firmy podklady,

které může využít při dalším postupu certifikace nebo může využít tyto podklady v rámci

získávání nových potencionálních zákazníků, jenž zajímá jakým způsobem daná firma

nakládá s bezpečností informací. Čtenář se tak seznámí s problematikou analýzy rizik,

systémem řízení bezpečnosti informací či dalších souvisejících nařízeních, které vstupují do

této problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMŮ V ANALÝZE RIZIK

Pro správné pochopení analýzy rizik je nutné si nejprve představit pojmy, které jsou pro

analýzu rizik klíčové. V této kapitole proto budou uvedeny a představeny pojmy analýzy

rizik, kterými jsou aktivum, hrozba, zranitelnost, riziko a protiopatření. Znalost základní

terminologie v oblasti analýzy rizik dává kladné předpoklady k tomu, že daná analýza rizik

bude úspěšně realizována.

1.1 Aktivum

Prvním pojmem, který zde bude zmíněn, je aktivum (assets, v anglickém překladu). Aktivem

se dá rozumět vše, co pro danou firmu či organizaci představuje nějakou hodnotu. Hodnota

tohoto aktiva může být zmenšena působením hrozby. Z hlediska dělení se aktivum dělí na

dva typy:

 Hmotná aktiva,

 Nehmotná aktiva. [1] [2] [3]

Do hmotných aktiv lze zařadit zejména nemovitosti, cenné papíry, peníze nebo například

technické prostředky výpočetní techniky. U technických prostředků lze nalézt počítač,

modemy, aktivní prvky počítačové sítě, kabelové rozvody, tiskárny a další jiné zařízení.

Druhým typem aktiv jsou aktiva nehmotná, kde patří například:

 Pracovní postupy, Know-how.

 Data.

o Datové soubory (vytvořené nebo převzaté).

 Softwarové vybavení.

o Operační systémy, grafické programy, výpočetní aplikace apod.

 Služby.

o Počítačové a komunikační služby. [1] [4]

Hodnota aktiva je jednou z hlavních vlastností aktiva. Tato hodnota je založena na

objektivním vyjádření obecně vnímané ceny nebo může být založena na subjektivním

ocenění důležitosti (kritičnosti) aktiva pro danou organizaci či například i samotnou

kombinací obou uvedených přístupů. Hodnotu aktiva lze tedy brát jako relativní, neboť

záleží na samotném úhlu pohledu při jeho hodnocení. [1] [2]
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U hodnocení aktiv se bere ohled na následující hlediska:

 Celkové pořizovací náklady (či jiná hodnota aktiva).

 Význam aktiva a jeho důležitost pro existenci a chod organizace.

 Náklady na překonání případné újmy na aktivu.

 Rychlost odstranění újmy na aktivu.

 Ostatní hlediska (liší se případ od případu). [1]

1.2 Hrozba

Hrozba (threat, v anglickém překladu) je jeden z dalších pojmů, jenž velmi úzce souvisí

s analýzou rizik. Hrozbu lze definovat jako událost, aktivitu, sílu nebo například osobu, která

svým působením ohrožuje bezpečnost a může způsobit škodu určitému aktivu. Mezi hrozby

lze zařadit například krádež zařízení, požár, přírodní katastrofa, získání přístupu

k informacím neoprávněnou osobou či například chyba obsluhy. Vlastností hrozby je poté

dopad hrozby, což může být definováno jako škoda, kterou způsobí hrozba při působení na

aktivum. Dopad hrozby je možné odvodit od absolutní hodnoty ztrát, kde jsou zahrnuty

náklady na znovuobnovení aktiva nebo náklady na odstranění následků vzniklých škod. [1]

[2] [3]

Hrozby mohou nabývat rozdílných úrovní. Jedná se tak o vlastnost hrozby, kde úroveň se

vyhodnocuje podle jednotlivých faktorů:

 Nebezpečnost.

 Přístup.

 Motivace.

Kde nebezpečnost je způsobilost hrozby páchat škodu na konkrétním aktivu. Druhým

faktorem je přístup, který je definován jako pravděpodobnost, že hrozba se svou působností

dostane k aktivu a získá tak němu přístup. Jeho další formou poté může být například i

frekvence výskytu hrozby. Třetím faktorem je motivace, kterou lze chápat jako zájem o

vyvolání hrozby vůči aktivu. [1] [2]

Hrozby se dále mohou dělit do několika kategorií:

 Přírodní a fyzické.

 Technické a technologické.
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 Lidské.

o Neúmyslné.

o Úmyslné.

 Zvenku systému.

 Zevnitř systému. [4]

Do přírodních a fyzických hrozeb patří zejména živelné pohromy a nehody způsobené

například poruchou dodávky elektrického proudu, vznik požáru, povodně, hurikánů,


[…]


správce hesel v podobě aplikace LastPass, která slouží k jejich ukládání a přístupu k těmto

heslům z každého počítače či mobilního telefonu. [25]

Další velkou výhodou tohoto správce je to, že umožňuje provádět generování silných hesel,

jejich následné ukládání v databázi uživatele či provádět analýzu bezpečnosti hesel. [25]

Obr. 17: Generování hesla (LastPass)

[25]

V případě využití toho správce hesel si stačí pamatovat pouze jedno silné heslo k samotnému

účtu LastPass a další hesla si pamatuje již samotná aplikace.
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Obr. 18: Správce hesel LastPass [25]

Aplikace LastPass je zcela zdarma, nicméně pro firemní využití je doporučeno aplikování

LastPass Teams či LastPass Enterprise, které zahrnují kompletní správu všech hesel u všech

uživatelů. Cena této aplikace je:

 LastPass Teams.

o 4 $ / měsíc.

o 5–50 uživatelů.

 LastPass Enterprise.

o 6 $ / měsíc.

o 5+ uživatelů. [25]

Výhody které se získají v případě využití aplikace LastPass:

 Lepší správa hesel.

 Lepší bezpečnost hesel.

 Bezpečné sdílení hesel v rámci uživatelů.

 Přidání či odebrání uživatelů v rámci firmy.

 Zlepšení bezpečnosti ostatních aplikací. [25]
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8.1.3 Využití penetračního testování

Jako další možností, které by vedlo ke zlepšení současného stavu informační bezpečnosti, je

příležitost penetračního testování. Penetrační testování je metoda nebo způsob, jakým je

možné otestovat bezpečnost počítačových systémů, zařízení či jiných aplikací a zjištění tak

zranitelností daného systému. Penetrační testování většinou probíhá formou simulace útoků,

buďto jako externí či jako interní penetrační test. Externí penetrační testování je prováděno

zvenčí, kde se testuje především bezpečnost systému zvenčí, testy DoS a DDoS útoků a

reakce na ně, nebo dále testování a prověřování bezdrátové komunikace Wi-Fi či testování

propustnosti firewallů a dalších služeb. Interní útoky jsou prováděny zevnitř, kde je

provedena identifikace systémů, invertizace systémů, kontrola služeb, sítě, síťových prvků

a dalších jiných záležitostí. [26]

Výhody jenž se získají v případě využití penetračního testování:

 Vyhodnocení zranitelných částí systému.

 Souhrnná zpráva a úroveň zabezpečení daného systému a jeho aplikací.

 Testy z pohledu externího a interního útočníka.

 Hodnocení rizik z hlediska úrovně bezpečnosti PC sítě. [26]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o problematice analýzy rizik a uplatnění analýzy rizik

s řadou norem ISO/IEC 27000. V teoretické části byly představeny základní pojmy, které

jsou nezbytným základem pro správné pochopení analýzy rizik a jejího postupu. Těmito

základními pojmy jsou zejména aktivum, hrozba, riziko, zranitelnost, protiopatření a další

doplňující informace. V další části práce je poté rozebrán obecný postup analýzy rizik, kde

je vysvětleno jakým způsobem probíhá identifikace aktiv, stanovení hodnoty aktiv,

identifikace hrozeb, zranitelností, určení míry dopadu či míry výskytu daných hrozeb a

samotný výpočet rizik.

V navazujících kapitolách jsou poté čtenáři představeny dvě základní organizace, jenž se

podílí na normotvorbě a úpravě norem ISO/IEC 27000 či dále je již uveden samotný systém

řízení bezpečnosti informací spolu s jeho jednotlivými fázemi, které vychází z W. E.

Demingova cyklu PDCA. Další kapitoly jsou poté věnovány jednak řadě norem ISO/IEC

27000 a dalším souvisejícím nařízením, kterými jsou GDPR a zákon o kybernetické

bezpečnosti.

Praktická část je věnována již samotné analýze rizik, která probíhala v reálné firmě, avšak

není zde uveden název samotné firmy či jména osob, které se podílely na konzultacích při

zpracování této bakalářské práce. Cílem této práce bylo vytvořit analýzu rizik s ohledem na

řadu norem ISO/IEC 27000, kterou by firma mohla využít v rámci certifikace s touto normou

nebo v rámci získávání nových zákazníků, jenž zajímá jakým způsobem daná firma nakládá

s bezpečností informací. Při analýze rizik byla představena metoda, kterou bude využita při

provádění analýzy a byly rozebrány jednotlivé postupy, které na sebe navazují. Při

vypracování této analýzy byl zvolen software Microsoft Excel, ve kterém probíhaly veškeré

matematické a grafické výpočty pro lepší znázornění vypočítaných rizik. V závěru práce

proběhla diskuze s vedením firmy ohledně výsledků analýzy či současného bezpečnostního

stavu firmy a typů protiopatření, kterými se podílí na snižování rizik zjištěných v analýze

rizik.

Jako poslední kapitola je závěrečné doporučení pro danou firmou, která v sobě zahrnuje tři

možné varianty protiopatření, jenž může firma využít v rámci budoucího zlepšování

informační bezpečnosti.
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PŘÍLOHA P I: ANALÝZA RIZIK ISO 27000

V příloze se nachází soubor s kompletní vypracovanou analýzou rizik pomocí software

Microsoft Excel. Součástí tohoto souboru jsou čtyři listy, kde první list obsahuje vstupní

parametry, jenž vstupují do analýzy rizik. Dále na druhém listě se nachází již základní

přehled vypočítaných rizik a všemi identifikovanými aktivy. Na třetím listě lze nalézt

veškeré grafy, které dávají přehled o daných hrozbách a rizicích v grafickém provedení.

Čtvrtý list slouží jako nápověda s tabulkami pro ohodnocení vstupujících parametrů. Příloha

je uložena na přiloženém CD.