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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práca diskutuje o problematike analýzy rizík v kontexte konkrétnej aplikácie s ohľadom na radu

noriem ISO/IEC 27000. Teoretická časť práce je spracovaná ako relatívne podobrobný exkurz do

predmetnej problematiky. Obecne sa dá konštatovať, že teoretická časť práce svojou štruktúrou

vytvára vhodný teoretický základ pre praktickú časť práce. V praktickej časti práce došlo k aplikácii

vybraných metód analýzy rizika na vybranú spoločnosť. V tomto smere pozitívne hodnotím

použitie metodiky CVSS, ktorá sa dá považovať za viac ako relevantnú. Výstupy analýzy sú

objektívne reflektované návrhom opatrení zvyšujúcich informačnú bezpečnosť vo vybranej

spoločnosti. Obsah a štruktúra práce nad rámec napĺňajú požiadavky na tento typ práce a preto

prácu odporúčam k obhajobe.
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